Plaut. *Asin.* 309 : *Sis amanti subuenire familiari filio.*

⁷ Les formes ne sont pas attestées systématiquement dans les manuscrits ; il s'ensuit des variations chez les éditeurs : par exemple l'édition Teubner de Leo présente *si uoltis* là où Ernout préfère *sultis*.

« Si tu veux secourir sans ses amours notre jeune maître. »

Plaut. *Pseud.* 1334: *uerum sultis adplaudere atque adprobare hunc gregem.*

« si vous voulez applaudir et soutenir cette troupe. »

L'extrême rareté des exemples ne permet de tirer aucune conclusion de la présence de ces formes ; le paramètre métrique est peut-être à prendre ici en considération concernant l'insertion des formes *sis* et *si uis*, comme variantes phonétiques.

Aucune comparaison n'est possible avec *sodes*, qui ne régit de verbe à l'infinitif à aucune période.

5. LES EMPLOIS DE *SI VIS*

5.1. *Si uis* + inf.

Si uis apparaît dans des systèmes conditionnels classiques⁸, comme en :

Plaut. *Rud.* 957 : *Nunc mihi si uis dare dimidium / indicium domino non faciam.*

« Maintenant si tu veux partager par moitié avec moi, je ne te dénoncerai pas au propriétaire. »

Plaut. *Poen.* 207 : *Em amores tuos, si uis spectare.*

« Voici tes amours, si tu veux les voir. »

Plaut. *Poen.* 204-205 : *I foras, Agorastocles, / si uis uidere ludos iucundissimos.*

« Sors, Agorastocles, si tu veux voir de très beaux jeux. »

5.2. *Si uis* en incise⁹

L'emploi le plus fréquent de *si uis* relève de l'incise : *uis* ne régit aucun complément et *si uis* s'intercale de manière figée dans un énoncé, généralement injonctif. Suivant l'analyse classique, *si uis* renvoie littéralement à la (bonne) volonté de l'interlocuteur et est donc plus qu'une particule illocutoire. Ce qui est certain, c'est qu'alors que *sis* a presque entièrement disparu après Térence, *si uis* est présent durant toute la latinité.

⁸ Pour *si uoltis*, 2 des 3 exemples chez Plaute sont de ce type.

⁹ Les termes *incise* et *incidente* sont utilisés de manière variable dans la terminologie. Pour une présentation de ces phénomènes cf. Marandin (1999).

Les occurrences de *si uis* se trouvent corrélées majoritairement à deux types d'apodoses :

- Apodose au futur :

Plaut. *Asin.* 654 : *Has ego, si uis, tibi dabo.*
« Si tu veux, je te les (20 mines) donnerai. »

Plaut. *Curc.* 453 : *Immo etiam porro, si uis, dicam.*
« et je ne demande qu'à continuer, si tu veux. »

- Apodose à l'impératif :

Plaut. *Stich.* 552 : *Si uis, inquit, quattuor sane dato / dum ...*
« Si tu veux, dit-il, eh bien, donnes-en quatre (filles). »

A ces deux types de formes, s'ajoutent des subjonctifs :

Iuu. *sat.* 2,69 : *damnetur si uis etiam Carfania.*
« qu'on la condamne, si tu veux, et Carfania aussi. » (trad. P. de Labriolle & F. Villeneuve, CUF)

Si uis se présente souvent comme une concession à l'interlocuteur dans le cadre d'une négociation ou d'une discussion :

Plaut. *Aul.* 452 : *etiam introduce, si uis, uel gregem uenaliū.*
« amène même, si bon te semble, une troupe de gens à vendre. »

Cic. *fat.* 8 : *sic astrorum adfectio ualeat, si uis, ad quasdam res; ad omnis certe non ualebit.*
« ainsi l'état des astres peut valoir dans certains cas, si vous voulez ; il ne vaudra certes pas dans tous. » (trad. A. Yon, CUF)

Du point de vue du placement, *si uis* présente le même type de variation que les autres incises, y compris le placement initial – ce qui le distingue encore une fois de *sis* :

Plaut. *Stich.* 552 : *Si uis, inquit, quattuor sane dato.*
« Si tu veux, dit-il, eh bien, donnes-en quatre. »

Un relevé sur le corpus de la *Library of Latin Texts* jusqu'à Apulée fait apparaître les placements suivants :

V <i>si uis</i> (N)	N <i>si uis</i> V	<i>si uis</i> N V
12	2	1

Nous retrouvons de manière symptomatique la même propension au placement postverbal que *sis*.

5.3. *Si uis = sis ?*

Dans un certain nombre d'occurrences et à différentes époques, *si uis* marque une forme de politesse pas forcément si éloignée de *sis*, ce qui conduit éditeurs et traducteurs à renoncer parfois à une ponctuation marquant l'incise et surtout à traduire par « s'il te plaît » :

Ter. *Adel.* 184 : *Si satis iam debacchatus es, leno, audi si uis nunciam*¹⁰.

« Si tu penses avoir fait assez bacchanal, léno, écoute, s'il te plaît, à présent. »

Afran. 179 : *Mea nutrix, surge si uis, profer purpuram.*

« Ma chère nourrice, lève-toi s'il te plaît, apporte ma robe pourpre. »

5.4. Appendice : *Si placet*

L'ancêtre de *s'il te plaît, si (tibi/uobis) placet*, n'est attesté en latin archaïque que par un seul exemple :

Plaut. *Capt.* 1034-1035 : *nunc uos, si uobis placet, / et si placuimus neque odio fuimus, signum hoc mittite.*

« Vous maintenant, si vous le voulez bien, et si nous avons su vous plaire et ne pas vous ennuyer, signifiez-le par ce geste. »

Cet exemple montre simultanément que *si uobis placet* est une véritable conditionnelle, coordonnée à une seconde conditionnelle, et que le verbe *placeo* n'a pas exactement la même signification dans les deux propositions : *si uobis placet* est une locution largement figée ayant perdu le sens littéral que l'on retrouve dans *placuimus*¹¹. Il apparaît ensuite associé aussi bien à l'impératif qu'au subjonctif.